
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2011  

Destino(s): 
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235134/MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 
28/07/2011
541871344/MARIA DA CONCEICAO SILVA ROSA (GEOGRAFO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260199

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259787
PORTARIA: 215/2011

Objetivo: Representar o Ideflor como membro do conselho 
consultivo da Floresta Estadual do Paru.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/277656 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/Cintia da Cunha Soares (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 
05/08/2011<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260154

PORTARIA: 085/2011
Objetivo: com objetivo de conduzir as Servidoras Maria Antônia 
e Danielle de Micheli para participarem da Audiência Publica 
com vistas à elaboração do PPA-2012-2015. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DA CP 
01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260147
A Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº068, de 25/03/201 publicado no DOE nº. 31.882 de 
28/03/2011, torna publico o resultado do julgamento das 
propostas financeiras da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2011 
cujo objeto é a Construção da unidade de assistência de alta 
complexidade em oncologia – UNACOM no Hospital Regional do 
município de Tucuruí, neste Estado.
Após análise técnica e jurídica da SEOP, durante a fase de 
Habilitação foi decidido pela inabilitação da empresa PHOENIX 
CONSTRUÇÕES LTDA por não atender o item 6.2.2, letra (a) do 
edital.
Para a segunda fase, da abertura das Propostas Financeiras  
ficaram habilitadas as empresas QUADRA ENGENHARIA LTDA e 
DECOL ENGENHARIA LTDA.
Após a abertura dos envelopes e análise das Propostas 
Financeiras foram apresentados os valores tendo na ordem 
crescente de classificação: em 1º lugar: QUADRA ENGENHARIA 

LTDA, COM: R$ 3.878.836,01 (três milhões, oitocentos e 
setenta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e um centavo) 
e 2º lugar: DECOL ENGENHARIA LTDA, COM R$ 3.941.106,90 
(três milhões, novecentos e quarenta e um mil, cento e seis 
reais e noventa centavos).
Os autos encontram-se no núcleo de licitação e contratos da 
SEOP para análise dos interessados.
Belém, 22 de julho de 2011
Antonio Lobato Coutinho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260202

COMISSÃO
PORTARIA Nº 255 DE 13 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Decreto nº 1.230, de 
28.08.2008, que constitui Núcleos de Gerenciamento para 
obras especificadas e designa Coordenadores,
R E S O L V E:
I - Designar para compor o Núcleo de Gerenciamento da 
Integração Cultural do Pará - NGICPA, os seguintes servidores:
Coordenadora Geral:
MARIANGELA CAVALCANTE MELO, matrícula n° 5423570/2, 
ocupante do cargo de Assessora Especial II;
Diretora Administrativa e Financeira:
FERNANDA BEZERRA MANESCHY TREMURA, matrícula n° 
57219823/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I;
Coordenador Técnico:
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula n° 
55588130/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 09.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260342

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 233 DE 21 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, PAULO ROBERTO 
CHAVES FERNANDES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c 
o inciso V, do Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004 e, considerando ainda, os termos do Processo 
Administrativo nº 2011/175372;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR Comissão Consultiva objetivando a realização 
da XV Feira Pan-Amazônica do Livro.
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Ana Cristina Klautau Leite chaves – Matrícula nº 5049814/6 
– Secretária Adjunta – Presidente.
Lorena Souza Lima da Silva – Matrícula nº 5112303/1 – 
Técnico “A” – Membro.
Amarílis Izabel Alves Tupiassu – Matrícula nº 54195917/2 – 
Membro do Conselho Estadual de Cultura – Membro.
Lília Silvestre Chaves – Membro.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de julho de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260334

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 216 DE 05 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 

janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e 
aprovado com o respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final Processo

ARNALDO CEZAR 
NOGUEIRA 

LAURENTINO 55586190/2

ASSISTENTE 
CULTURA – 

MONTADOR DE 
EXPOSIÇÃO E 

EVENTOS

Excelente 2011/202337

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de julho de 2011
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 217 DE 05 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e 
aprovado com o respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final

Processo

LEONARDO MACHADO 
LOPES

57190835/1 ASSISTENTE 
CULTURA – 

CENOTÉCNICO

Excelente 2011/69405

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 05 de julho de 2011
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260386

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DPHAC e DP, VINCULADO À 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Entrega do Edital: O Edital estará disponível na Avenida 
Magalhães Barata 830 das 09:00 ás 14:00 no dia 25 de 
julho de 2011 no site www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br E
Responsável pelo certame: LUCIANA DE ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 14:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260471

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO 
E REMARCAÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS E 
INTERNACIONAIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO
Entrega do Edital: O edital estará disponível na Av. Magalhães 
Barata 830 das 09:00h às 14:00h no dia 25/07/2011 e nos 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA DE ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126061990000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


